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Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských
zemích

Abstrakt

Cílem předložené práce je představit metody asistované reprodukce (ART) a zhodnotit trendy

jejich využívání ve vybraných zemích Evropy mezi roky 2006 až 2012. První část textu je

věnována teoretickému seznámení s jednotlivými léčebnými procedurami asistované

reprodukce, s faktory ovlivňujícími efektivitu jejích cyklů a stručnému nastínění podoby

legislativy upravující podmínky a dostupnost asistované reprodukce. Druhá, analytická část

práce se zabývá počtem aplikovaných cyklů ART, počtem transferovaných embryí a podílem

živě narozených dětí po ART. Dále také proměnou věkové struktury žen podstupujících ART a

vývojem vícečetných porodů po ART. Tyto vybrané ukazatele jsou nejprve vyhodnoceny

v rámci celého evropského regionu, k čemuž byla použita data států reportujících do registru

Evropské společnosti lidské reprodukce a embryologie (ESHRE). Na závěr jsou získané

poznatky vzájemně porovnány mezi pěti vybranými státy, konkrétně Česká republika, Dánsko,

Itálie, Slovinsko a Spojené království. Srovnání výsledků poukazuje na rostoucí využívání

metod ART, jehož úspěšnost je ale limitována rostoucím věkem ženy.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, Evropské státy, Česká republika, Dánsko, Itálie,

Slovinsko, Spojené království

Methods of assisted reproductive technology and their use in selected
European countries

Abstract

The objective of the presented study is to introduce methods of assisted reproductive technology

(ART) and to evaluate the trends of their use in selected European countries between 2006 and

2012. The first part of the study is devoted to the theoretical introduction to the methods of

assisted reproductive technology, factors influencing the effectiveness of the cycles ART and to

give a comprehensive overview of law governing the conditions and availability of assisted

reproductive technology. The second, analytical part of the study deals with the number of

applied ART cycles, the number of embryos transferred and the proportion of live births after

ART. Furthermore, the change of the age structure of women undergoing ART and the

development of multiple births after ART. These selected indicators are first evaluated across

the European region, using data from the reporting states of the European Society of Human

Reproduction and Embryology (ESHRE). Finally, the results are compared to each of the five

selected countries, specifically the Czech Republic, Denmark, Italy, Slovenia and the United

Kingdom. A comparison of the results points to the increasing use of ART, whose success is

however limited by the growing age of women.

Keywords: assisted reproductive technology, European countries, Czech Republic, Denmark,

Italy, Slovenia, United Kingdom

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

6

Obsah

Seznam použitých zkratek .........................................................................................................8

Seznam tabulek ............................................................................................................................9

Seznam obrázků .........................................................................................................................10

1 Úvod ......................................................................................................................................11

1.1 Cíle práce .....................................................................................................................11

1.2 Struktura práce ..............................................................................................................11

2 Teoretická východiska práce ..............................................................................................13

2.1 Základní terminologie ...................................................................................................13

2.2 Zdroje neplodnosti .......................................................................................................13

2.3 Přehled literatury ...........................................................................................................14

3 Asistovaná reprodukce ........................................................................................................17

3.1 Metody ART .................................................................................................................17

3.1.1 Intrauterní inseminace (IUI) ..............................................................................17

3.1.2 In vitro fertilizace (IVF) ....................................................................................18

3.1.3 Intracytoplazmatická injekce spermie (ICSI) ....................................................18

3.1.4 Kryoembryotransfer (KET) ...............................................................................19

3.1.5 Darování oocytů (ED) ........................................................................................19

3.1.6 In vitro zrání vajíček (IVM)...............................................................................19

3.1.7 Preimplantační genetická diagnostika (PGD) a screening (PGS) ......................19

3.1.8 Náhradní mateřství .............................................................................................20

3.2 Faktory ovlivňující úspěšnost ART ..............................................................................20

3.2.1 Věk matky ..........................................................................................................20

3.2.2 Počet transferovaných embryí ...........................................................................21

3.3 Problematika vícečetného těhotenství ...........................................................................21

3.4 Legislativa ART ............................................................................................................22

3.4.1 Právní úprava ART v České republice ..............................................................23

3.5 Reprodukční turistika ....................................................................................................24

4 Zdroje dat .............................................................................................................................25

4.1 Evropská společnost lidské reprodukce a embryologie (ESHRE) ................................25

4.2 Národní registr asistované reprodukce (NRAR) ...........................................................26

5 Vývoj aplikace metod ART v Evropě v letech 2006–2012 ...............................................28

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

7

5.1 Cykly ART a děti narozené po ART .............................................................................28

5.2 Rozložení cyklů ART dle věkových skupin žen ...........................................................31

5.3 Počet transferovaných embryí a vícečetné porody........................................................33

6 Vývoj aplikace metod ART ve vybraných zemích Evropy v letech 2006–2012 .............37

6.1 Intenzita využívání a úspěšnost ART............................................................................38

6.2 Úhrnná plodnost a věková struktura žen ......................................................................42

7 Závěr ....................................................................................................................................47

Seznam použité literatury a zdrojů dat ...................................................................................50

Přílohy .........................................................................................................................................57

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

8

Seznam použitých zkratek

AR Asistovaná reprodukce

ART Assisted Reproductive Technology – Metody asistované reprodukce

CAR Centrum asistované reprodukce

ČSÚ Český statistický úřad

ESHRE European Society of Human Reproduction and Embryology – Evropská

společnost lidské reprodukce a embryologie)

EIM European IVF Monitoring – Evropský monitorovací program IVF vedený

ET Embryotransfer

ICMART International Committee Monitoring Assisted Reproductive Technologies –

Mezinárodní komise monitorující ART ve světě

ICSI Intracytoplasmic sperm injection – Intracytoplasmatická injekce spermie

IUI Intrauterinní inseminace

IVF In vitro fertilization – mimotělní oplození

NRAR Národní registr asistované reprodukce

PGD/PGS Preimplantation genetic diagnostic/Preimplantation genetic screening –

Preimplantační genetická diagnostika/preimplantační genetický screening

Úp Úhrnná plodnost

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

9

Seznam tabulek

Tab. 1 Přehled o počtu reportujících zemí a klinik a reportovaném počtu cyklů ART,

Evropa, 2006–2012 ....................................................................................................... 29

Tab. 2 Vývoj počtu cyklů ART na 1 milion obyvatel a na 1 milion žen

fertilního věku, Evropa, 2006 a 2012 ............................................................................ 31

Tab. 3 Podíl počtu transferovaných embryí v cyklech IVF a ICSI, Evropa,

2006 a 2012 ................................................................................................................... 35

Tab. 4 Vývoj podílu vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI, Evropa,

2007–2012 .................................................................................................................... 36

Tab. 5 Podíly vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI, Evropa, 2007–2012 ....................... 37

Tab. 6 Vývoj podílu porodů na 1 cyklus metody IVF a ICSI ve vybraných zemích

Evropy, 2006–2012 ....................................................................................................... 41

Tab. 7 Vývoj podílu vícečetných porodů po metodě IVF a ICSI ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2012 ....................................................................................................... 43

Daniela Dušková: Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

10

Seznam obrázků

Obr. 1 Vývoj počtu hlášených cyklů ART dle použité metody, Evropa, 2006–2012 ............... 30

Obr. 2 Podíl živě narozených dětí po cyklech ART, Evropa, 2006 a 2012 .............................. 32

Obr. 3 Vývoj podílu cyklů a porodů po metodě ICSI a IVF dle věkových skupin žen,

Evropa, 2007–2011 ....................................................................................................... 33

Obr. 4 Vývoj podílů počtu transferovaných embryí v cyklech IVF a ICSI, Evropa ................. 34

Obr. 5 Průměrný věk ženy při narození prvního dítěte ve vybraných zemích

Evropy, 2006–2015 ....................................................................................................... 38

Obr. 6 Vývoj úhrnné plodnosti ve vybraných zemích Evropy, 2006–2015 .............................. 39

Obr. 7 Vývoj počtu cyklů ART na 1 milion žen fertilního věku ve vybraných


[…]


Úhrnná

plodnost

Počet cyklů na 1 milion žen

fertilního věku

Úhrnná

plodnost

Počet cyklů na 1 milion žen

fertilního věku

Česká

republika
1,33 5471 1,45 10473

Dánsko 1,85 10132 1,73 14431

Itálie 1,37 2993 1,43 5480

Slovinsko 1,31 5591 1,58 11803

Spojené

království
1,82 3039 1,92 4918

Zdroj: ESHRE 2010 a 2016, EUROSTAT 2017, vlastní zpracování
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Příloha 16 – Vývoj podílu cyklů IVF dle věkových skupin žen ve vybraných zemích Evropy,

2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 49,9 31,4 18,7 2007 60,3 36,7 3,1

2008 46,2 32,0 21,8 2008 55,0 33,4 11,6

2009 45,1 31,9 23,0 2009 49,5 34,4 16,1

2010 42,7 33,6 23,7 2010 56,0 32,3 11,8

2011 42,0 33,8 24,2 2011 51,7 35,6 12,7

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 35,0 41,2 23,8 2007 37,0 43,7 19,3

2008 33,4 40,5 26,1 2008 37,9 42,2 19,9

2009 30,6 41,1 28,3 2009 37,7 42,7 19,5

2010 30,3 40,9 28,8 2010 38,7 41,3 20,0

2011 28,8 44,0 27,3 2011 41,2 40,4 18,3

Česká

republika
–34 35–39 40+

2007 . . .

2008 . . .

2009 . . .

2010 51,7 40,0 8,3

2011 53,7 34,8 11,4

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 17– Vývoj podílu počtu cyklů ICSI dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. Skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 57,1 30,9 12,1 2007 53,5 31,0 15,5

2008 56,7 29,7 13,6 2008 51,0 33,4 15,6

2009 57,4 29,8 12,8 2009 53,0 32,0 15,0

2010 54,9 32,2 12,9 2010 54,4 31,8 13,8

2011 53,5 32,2 14,3 2011 47,9 34,9 17,2

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 34,9 39,5 25,6 2007 44,5 40,3 15,2

2008 33,9 39,1 27,0 2008 44,3 40,0 15,7

2009 31,4 40,4 28,2 2009 45,8 39,2 15,0

2010 29,4 41,3 29,3 2010 45,5 39,0 15,5

2011 29,4 40,8 29,8 2011 46,7 37,2 16,1

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 67,4 26,0 6,7

2009 63,0 29,1 7,9

2010 . . .

2011 59,0 33,7 7,3

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 18 – Vývoj podílu porodů po IVF dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. Skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 . . . 2007 30,4 24,6 47,8

2008 . . . 2008 24,8 20,6 7,4

2009 . . . 2009 30,4 23,9 11,0

2010 . . . 2010 34,1 22,4 9,0

2011 . . . 2011 28,3 20,7 7,3

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 . . . 2007 30,5 22,8 9,5

2008 . . . 2008 30,5 22,6 9,2

2009 17,8 15,9 5,6 2009 30,7 22,1 9,7

2010 18,4 16,9 6,6 2010 30,4 23,7 10,4

2011 20,1 16,3 7,4 2011 34,3 26,0 12,7

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 . . .

2009 . . .

2010 14,7 7,0 1,9

2011 17,1 11,9 2,0

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování
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Příloha 19 – Vývoj podílu porodů po ICSI dle věkových skupin žen ve vybraných zemích

Evropy, 2007–2011

Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %) Stát a rok Podíl cyklů dle věk. skupiny (v %)

Dánsko –34 35–39 40+ Slovinsko –34 35–39 40+

2007 . . . 2007 27,9 21,6 9,8

2008 . . . 2008 28,8 22,6 14,7

2009 . . . 2009 29,8 25,0 7,3

2010 . . . 2010 28,0 16,2 9,8

2011 . . . 2011 26,6 20,1 8,2

Itálie –34 35–39 40+
Spoj.

království
–34 35–39 40+

2007 . . . 2007 34,0 26,4 10,7

2008 . . . 2008 35,8 25,9 12,3

2009 19,9 14,2 4,8 2009 33,6 25,8 12,2

2010 21,2 15,5 5,5 2010 33,7 26,1 12,9

2011 20,8 15,5 5,9 2011 33,2 25,5 11,6

ČR –34 35–39 40+

2007 . . .

2008 0,0 0,0 0,0

2009 . . .

2010 . . .

2011 21,5 14,0 5,0

Zdroj: ESHRE 2012–2016, vlastní zpracování