Oponentský posudek na bakalářskou práci Daniely Duškové

Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích

Asistovaná reprodukce patří k poměrně mladým lékařským oborům a jeho rozvoj v blízké

budoucnosti bude zřejmě podpořen trendem odkládání rodičovství do vyššího věku. Vztah

reprodukční medicína – demografický vývoj není ještě zcela detailně prozkoumán a z tohoto

pohledu je zvolené téma bakalářské práce velmi aktuální.

Předkládaná je práce členěna do sedmi kapitol a její rozsah je 71 stran. Vzhledem k počtu

příloh (19) a rozsáhlému seznamu literatury je vlastní text v rozsahu 40 stran. V úvodní velmi

stručné kapitole autorka seznamuje s cílem práce a její strukturou. Jako cíl uvádí nejen

základní informaci o asistované reprodukci z pohledu lékařských věd, ale zmiňuje i snahu

zhodnotit význam léčby neplodnosti formou asistované reprodukce na demografický vývoj,

resp. vývoj porodnosti ve sledovaných zemích. V úvodu postrádám základní definici

asistované reprodukce (viz např. lékařský slovník apod.), zdůvodnění sledovaného časového

úseku a důvod výběru evropských zemí (uvedeno pouze v abstraktu, v textu však zmíněno

až v páté kapitole). V abstraktu naopak chybí poměrně důležitá informace, tj. zdůraznění

demografického pohledu na studovanou problematiku.

Název druhé kapitoly Teoretická východiska práce neodpovídá zcela jejímu obsahu. Kap. 2.1

Základní terminologie obsahuje pouze obecně známé demografické informace. Přehlednosti

a orientaci čtenáře v textu by však spíše prospělo úvodní seznámení s lékařskou

terminologii, týkající se studovaného problému, která je poměrně obtížná a ne zcela známá.

Hypotézy práce jsou formulovány v závěru velmi stručného přehledu literatury (kap. 2.3),

z kterého autorka vycházela. Vzhledem k obsáhlému seznamu použité literatury (str. 50 –

56) se nabízí otázka, proč nejsou zmíněny, resp. využity i další tituly. Hypotézy se týkají

především kvantitativních charakteristik, ne případného dopadu na demografický vývoj, jak je

uvedeno v cílech práce. Demografy obvykle zajímá vliv asistované reprodukce na změny

úrovně plodnosti, na formování modelu pozdní plodnosti apod. V třetí kapitole (název

Asistovaná reprodukce) autorka uvádí přehled metod a technik asistované reprodukce,

zmiňuje případné limitující faktory, právní úpravy a možné následky přísné legislativy. Zdroje

dat ke studované problematice jsou zmíněny v kapitole čtvrté.

Za stěžejní část práce lze považovat další dvě kapitoly, v kterých autorka uvádí vývoj

aplikace metod asistované reprodukce v Evropě jako celku a ve vybraných evropských

zemích v letech 2006 – 2012. Informace v této části práce jsou doplněny četnými tabulkami

a názornými obrázky, které přispívají k přehlednosti. V závěru autorka shrnuje získané

poznatky a diskutuje hypotézy, uvedené v úvodu práce. Autorka se domnívá, že hypotézy

byly až na výjimky splněny. Otázkou však zůstává naplnění cílů práce, především

zhodnocení demografického potenciálu asistované reprodukce. Jedná se však o poměrně

složitou problematiku, která přesahuje požadovaný rozsah bakalářské práce.

Předkládaná práce podává nejen základní informaci o asistované reprodukci a jejich

technikách, ale i o situaci v Evropě a ve vybraných evropských zemích. Má všechny

potřebné náležitosti, tj. seznam tabulek (7) a obrázků (12), v seznamu použitých zkratek

však některé zkratky chybí (KET, ED) - viz str. 19. Rozsáhlá příloha (19) poskytuje poměrně

podrobná data, týkající se mezinárodního srovnání sledovaných charakteristik za vybrané

evropské země. Řada příloh však není v textu komentována ani zmíněna. Autorčin zájem

o studovanou problematiku dokumentuje rozsáhlý seznam prostudované, převážně

cizojazyčné literatury.

Výše uvedené připomínky se týkají především koncepce práce, její struktury nebo jsou

technického charakteru. Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Daniely Duškové

Metody asistované reprodukce a jejich použití ve vybraných evropských zemích splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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